
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議案第７２号 

 

令和元年度長与町国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて 

令和２年９月１日 

長与町長 吉 田 愼 一 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、 

令和元年度長与町国民健康保険特別会計歳入歳出決算を別紙監査委員の意見を

付し、議会の認定に付する。 



長与町国民健康保険特別会計歳入歳出決算書

歳入の部 １ ～ ２

歳出の部 ３ ～ ６

長与町国民健康保険特別会計歳入歳出決算事項別明細書

歳入の部 ８ ～ １５

歳出の部 １６ ～ ３１

実質収支に関する調書 ３２

財産に関する調書 ３３

目　　　　　　次



6,407,514

  1 繰越金

  7 諸収入

　歳　入 (単位：円)

　 2 　　 1 　

　　歳入合計　　

  9 国庫支出金

748,000

11,054,4424,053,272,849 159,549,301

0

748,000

  1 国庫補助金

  1 延滞金、加算金及び過料

00

0

△40,328,151

  2 町預金利子

  3 雑入

△114

0 4,242,250

2,165,378616,759

886

  1 他会計繰入金

  6 繰越金

11,054,442

  1 国民健康保険税

27,814,319

855,792,319 11,054,442

  4 財産収入

  1 財産運用収入

158,932,542

  2 使用料及び手数料

  1 手数料

  1 県補助金

379,700

0 △68,204,952

16,844,990

11,962

158,932,542 27,814,319

予算現額と

収入済額との比較

収入済額 不納欠損額 収入未済額

  5 繰入金

  3 県支出金

2,940,551,048

款 項

  1 国民健康保険税 1,025,779,303

調定額

855,792,319

予算現額

379,700

827,978,000

0

616,759

△10

379,700

0

0

△6,236,684

16,844,990 0 △10

231,276,316 0

0

0

0

0 △6,236,684

△68,204,952

△120,300

0 △120,300

0

0 11,962

1,000

231,276,316

748,000

16,845,000

507,000

4,093,601,000

8,284,273 7,667,514

16,844,990

4,223,876,592

748,000

4,749,250

886

4,749,250

16,844,990

748,000

0

0

0

0

0

0

0

3,534,137

0

0

237,513,000

16,845,000

752,000

1,260,000

0

2,940,551,048

0

2,917,378

231,276,316

748,000

1,025,779,303

237,513,000

1,000 12,962

12,962

2,940,551,048

12,962

2,940,551,048

379,700500,000

1,000

827,978,000

3,008,756,000

500,000

231,276,316

12,962 0

3,008,756,000

0

0



16

2,741

0

300,000 300,000

0

0

0

0

16

0

0 0

0

16,264,246 0 3,811,754

14,158,792

0 0

14,158,792

3,811,754

0

50,428

82,035,734

2,000

62,271,790

0 82,035,734

62,271,790

1,9130 0 1,913

0 2,741

2,000

0 8,000,750 8,000,750

0

0

0

11,461,194

33,999,000 0 0

2,836,426,266 0 0

83,300 0 0

4,446,514

4,791,686

66,700

0

103,572

(単位：円)

0 66,700

0 0 4,791,686

0

0

0

329,510,000 318,048,806 0 0 0 11,461,194

193,325,188

1,200,000

0

0

0900,000 0

18,910,000 10,909,250

明許繰越額 事故繰越額

翌年度繰越額

0

2,918,462,000

2,000

逓次繰越額

154,000

2,568,840,000

24,643,672

10,056,314

予算現額

14,848,000

0

0

150,000

0

1,033,196,000

0

0 0

2,506,568,210 0

  2 特定健康診査等事業費

  1 医療給付費分

9,355,328

4,446,514

50,4280

14,400,486 0

9,803,000 9,803,000

193,326,000

1,033,193,259

763,731,000

45,803,000 31,644,208

20,076,000

65,879,000 47,908,454 0

76,139,000 76,138,984 0

  1 総務費

  1 保健事業費

  3 介護納付金分

  3 国民健康保険事業費納付

  4 保健事業費

  1 総務管理費

  1 療養諸費

  2 保険給付費

  2 高額療養費

  2 後期高齢者支援金等分

  5 葬祭諸費

　 3 　

　歳　出

  3 移送費

款 項

  2 徴税費

  4 趣旨普及費

  3 運営協議会費

  4 出産育児諸費

    金

  5 基金積立金

支出済額

763,729,087

18,847,000

　 4 　

0 812

0

0

0

予算現額と

支出済額との比較

不用額

17,970,54617,970,546

00

0

812

9,355,328



　 5 　 　 6 　

　　歳出合計　　 4,093,601,000 3,954,377,414 0 0 0 139,223,586 139,223,586

  1 予備費 27,137,000 0 0 0 0 27,137,000 27,137,000

  8 予備費 27,137,000 0 0 0 0 27,137,000 27,137,000

  2 延滞金 1,000 0 0 0 0 1,000 1,000

  1 償還金及び還付加算金 4,124,000 2,402,763 0 0 0 1,721,237 1,721,237

  7 諸支出金 4,125,000 2,402,763 0 0 0 1,722,237 1,722,237

  1 公債費 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000

  6 公債費 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000

  1 基金積立金 9,803,000 9,803,000 0 0 0 0 0

款 項 予算現額 支出済額

翌年度繰越額

不用額

予算現額と

逓次繰越額 明許繰越額 事故繰越額 支出済額との比較

(単位：円)



歳入歳出差引残額

うち基金繰入額

長 与 町 長 吉　 田　 愼　 一

　　７

９８，８９５，４３５円

令和 2年　9月  1日　提出

０円



（単位：円）

款 項 目

予 算 現 額

収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額

　歳　入

越財源充当額

備 考
当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計

節継 続 費 及 び
繰越事業費繰

区 分 金 額

調 定 額

    保険   1 国民

158,932,542827,978,000 1,025,779,303 855,792,319 11,054,442  1 国民 827,978,000

    健康

827,978,000 1,025,779,303827,978,000 158,932,54211,054,442855,792,319

    保険   1 一般 826,507,000

    税     被保

    税     健康

    国民

    険者 17,094,825 医療給付費分現年課税分                       569,917,421

826,507,000 1,022,533,409 855,031,381 10,912,391 156,589,637

  1 医療給付費分

  2 後期高齢者支

59,673,209

    税分

  3 介護納付金分

    援金分現年課

546,496,000 587,012,246 569,917,421

    現年課税分

5,862,044 後期高齢者支援金分現年課税分                 194,184,298194,184,298

57,828,000 62,584,234

    保険

介護納付金分現年課税分                        59,673,2092,911,025

185,791,000 200,046,342

    税

    健康

  4 医療給付費分

    現年課税分

21,776,758 7,930,543 90,952,011 医療給付費分滞納繰越分                        21,776,75825,600,000 120,659,312

1,717,374

    滞納繰越分

  5 後期高齢者支 後期高齢者支援金分滞納繰越分                   5,876,47724,988,606

    援金分滞納繰

5,876,477

    越分

7,055,000 32,582,457

3,603,218  6 介護納付金分 3,737,000 19,648,818

3,245,894  2 退職

1,264,474

760,938

    滞納繰越分

介護納付金分滞納繰越分                         3,603,21814,781,126

2,342,905142,051

    険者

    被保

1,471,0001,471,000

78,687

    現年課税分

医療給付費分現年課税分                           229,970

142,000

3,459229,970  1 医療給付費分 414,000 233,429

    援金分現年課

    険税

    康保

1,196 後期高齢者支援金分現年課税分                      78,687

    等国

  2 後期高齢者支 79,883    民健

  3 介護納付金分 70,552 1,414 介護納付金分現年課税分                            70,552

    税分

118,000 71,966

  4 医療給付費分

    現年課税分

医療給付費分滞納繰越分                           269,593578,000 2,047,208

  5 後期高齢者支 51,501 20,829 281,836 後期高齢者支援金分滞納繰越分                      51,501

    滞納繰越分

93,000 354,166

269,593 96,573 1,681,042

    越分

    援金分滞納繰

24,649

379,700

    滞納繰越分

介護納付金分滞納繰越分                            60,635373,95860,635  6 介護納付金分 126,000 459,242

  2 使用 500,000500,000 379,700

    び手   1 手数 500,000

    料及

379,700379,700500,000

379,700

    数料     料

500,000500,000

    料 379,700  1 督促手数料 500,000 379,700

379,700  1 督促

    手数

  3 県支 3,010,925,000 △2,169,000

督促手数料                                       379,700

3,008,756,000 2,940,551,0482,940,551,048

2,940,551,0483,008,756,000 2,940,551,048△2,169,000

    助金

  1 県補 3,010,925,000

    出金

2,940,551,0482,940,551,048

    給付

  1 保険 3,010,925,000 △2,169,000 3,008,756,000

  1 款　国民健康保険税　  1 項　国民健康保険税　  1 目　一般被保険者国民健康保険税

8 9



  3 款　県支出金　  1 項　県補助金　  1 目　保険給付費等交付金

10 11

    料     延滞

    金

    金及     被保

    び過     険者   1 延滞金 500,000 4,633,970 4,633,970 延滞金                                         4,633,970

    金、

    加算   1 一般 500,000 500,000 4,633,970 4,633,970

    入

  1 延滞 507,000 507,000 4,749,250 4,749,250

  7 諸収 1,260,000 1,260,000 8,284,273 7,667,514 616,759

    他繰

    越金   1 その他繰越金 16,844,000 16,844,990 16,844,990 繰越金                                        16,844,990

    金

  2 その 1,000 16,843,000 16,844,000 16,844,990 16,844,990

    付金     付金繰越金

    繰越

    給付

    費交   1 療養給付費交 1,000

    金

  1 療養 1,000 1,000

    金

  1 繰越 2,000 16,843,000 16,845,000 16,844,990 16,844,990

  6 繰越 2,000 16,843,000 16,845,000 16,844,990 16,844,990

出産育児一時金繰入金                           7,269,333

財政安定化支援事業繰入金                      11,926,000

    金     金 保険基盤安定繰入金（保険者支援分）            72,586,851

事務費等繰入金                                17,294,602

    会計

    繰入   1 一般会計繰入 237,513,000 231,276,316 231,276,316 保険基盤安定繰入金（保険税軽減分）           122,199,530

    計繰

    入金   1 一般 225,429,000 12,084,000 237,513,000 231,276,316 231,276,316

    金

  1 他会 225,429,000 12,084,000 237,513,000 231,276,316 231,276,316

    金

  5 繰入 225,429,000 12,084,000 237,513,000 231,276,316 231,276,316

    及び

    配当   1 町預金利子 1,000 12,962 12,962 財政調整基金積立金利子                            12,962

    運用

    収入   1 利子 1,000 1,000 12,962 12,962

    収入

  1 財産 1,000 1,000 12,962 12,962

  4 財産 1,000 1,000 12,962 12,962

県繰入金                                      37,551,076

特定健診等負担金                              13,152,000

    金   2 特別交付金 110,404,000 119,287,076 119,287,076 保険者努力支援分                              12,271,000

特別調整交付金分                              56,313,000

    費等   1 普通交付金 2,898,352,000 2,821,263,972 2,821,263,972 普通交付金                                 2,821,263,972

    交付

（単位：円）

款 項 目

予 算 現 額

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額 備 考
当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計

節継 続 費 及 び
繰越事業費繰

区 分 金 額越財源充当額



  7 款　諸収入　  1 項　延滞金、加算金及び過料　  2 目　退職被保険者等延滞金

12 13

    納金

  5 雑入 1,000 1,000 19,740 19,740

    険者   1 返納金 1,000 28,602 28,602 返納金                                            28,602

    等返

  4 退職 1,000 1,000 28,602 28,602

    被保

  3 返納金過年度 246,663 9,486 237,177 返納金過年度分                                     9,486

    分

    金   2 指定公費負担 100,000 12,207 12,207 指定公費負担医療分                                12,207

    医療分

    険者   1 返納金 100,000 1,137,842 758,260 379,582 返納金                                           758,260

    返納

  3 一般 200,000 200,000 1,396,712 779,953 616,759

    被保

    納付

    金

    等第

    三者

    被保

    険者   1 第三者納付金 50,000

    付金

  2 退職 50,000 50,000

    第三

    者納

    被保

    険者   1 第三者納付金 500,000 2,089,083 2,089,083 第三者納付金                                   2,089,083

  1 一般 500,000 500,000 2,089,083 2,089,083

  3 雑入 752,000 752,000 3,534,137 2,917,378 616,759

    金利

    子   1 町預金利子 1,000 886 886 国保特別会計預金利子                                 886

    金利

    子   1 町預 1,000 1,000 886 886

    算金

  2 町預 1,000 1,000 886 886

    険者   1 加算金 1,000

    等加

  4 退職 1,000 1,000

    被保

    加算

    金

    被保

    険者   1 加算金 1,000

    滞金

  3 一般 1,000 1,000

    険者   1 延滞金 5,000 115,280 115,280 延滞金                                           115,280

    等延

  2 退職 5,000 5,000 115,280 115,280

    被保

款 項 目

予 算 現 額

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額 備 考
当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計

節継 続 費 及 び
繰越事業費繰

区 分 金 額越財源充当額

（単位：円）



  7 款　諸収入　  3 項　雑入　  5 目　雑入

14 15

    助金

歳 入 合 計 4,066,095,000 27,506,000 4,093,601,000 4,223,876,592 4,053,272,849 11,054,442 159,549,301

    整備

    費補

    シス     助金

    テム

    番号     番号制度シス

    制度     テム整備費補

    保障

    ・税   1 社会保障・税 748,000 748,000 748,000 社会保障・税番号制度システム整備費補助金         748,000

    補助

    金   1 社会 748,000 748,000 748,000 748,000

    支出

    金   1 国庫 748,000 748,000 748,000 748,000

  9 国庫 748,000 748,000 748,000 748,000

  1 雑入 1,000 19,740 19,740 雑入                                              19,740

款 項 目

予 算 現 額

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額 備 考
当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計

節継 続 費 及 び
繰越事業費繰

区 分 金 額越財源充当額

（単位：円）



繰 越 事 故

区 分 金 額

    費

  1 総務 33,999,000

（単位：円）

款 項 目

予 算 現 額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備 考
当 初 予 算 額

継続費及び 予備費支出

繰 越 し繰 越 額 流用増減
繰越事業費 及 び

逓 次 繰 越 明 許 費
補正予算額 計

節 継 続 費

　歳　出

24,643,67233,999,000 9,355,328

14,400,48618,847,000

    管理

  1 総務 18,847,000 4,446,514

98,000

12,679,48617,126,000

    管理

    費   1 一般 17,126,000 4,446,514

76,000

パート賃金（通勤手当）                   2,400

    費 22,000 パート賃金                              73,600  7 賃金

64,610  9 旅費 143,000 78,390 普通旅費                                75,570

費用弁償                                 2,820

消耗品費                               385,656 11 需用費 1,759,000 1,115,852 643,148

コピー料                               345,856

食糧費                                  19,300

印刷製本費                             365,040

602,045 12 役務費 5,862,000 5,259,955

国保情報集約システム手数料           1,439,220

郵便料                                 685,495

電算処理システム手数料               3,135,240

2,268,654 13 委託料 7,327,000 5,058,346

第三者行為損害賠償事務委託料            14,388

レセプト点検委託料                   1,387,028

国保システム保守委託料                 275,000

電算システム変更委託料                 748,000

高額医療費点検委託料                 2,220,602

健康管理システム保守委託料             413,328

複写機借上料                            26,697 14 使用料 869,000 82,941

    及び賃

786,059

電算機器借上料                          56,244

55,000 18 備品購 55,000

    借料

    入費

4,998 19 負担金 1,013,000 1,008,002

保健事業支援システム負担金             290,653

広報共同事業負担金                     236,000

    及び交

長崎県広域イーサネットワーク分担金     233,940    、補助

ＫＤＢシステム負担金                   247,409    付金

1,721,0001,721,000

    会負

  2 連合 1,721,000

国保連合会負担金                     1,721,000 19 負担金 1,721,000 1,721,000    担金

    、補助

    付金

    及び交

10,056,31414,848,000

    費

  2 徴税 14,848,000 4,791,686

10,056,31414,848,000

    徴収

  1 賦課 14,848,000 4,791,686

    費 3,026,117 徴収嘱託員報酬                       2,508,883  1 報酬 8,415,000 5,388,883

  1 款　総務費　  1 項　総務管理費　  1 目　一般管理費

16 17

収納推進専門員報酬                   2,880,000



  1 款　総務費　  2 項　徴税費　  1 目　賦課徴収費

18 19

    付費     付金

  3 一般 41,623,000 41,623,000 33,019,895 8,603,105

    等療     、補助

    養給     及び交

    被保

    険者  19 負担金 6,435,000 819,182 5,615,818 療養給付費                             819,182

    費     付金

  2 退職 6,435,000 6,435,000 819,182 5,615,818

    療養     、補助

    給付     及び交

    被保

    険者  19 負担金 2,511,740,000 2,465,329,488 46,410,512 療養給付費                       2,465,329,488

    諸費

  1 一般 2,511,740,000 2,511,740,000 2,465,329,488 46,410,512

    給付

    費   1 療養 2,568,840,000 2,568,840,000 2,506,568,210 62,271,790

  2 保険 2,918,462,000 2,918,462,000 2,836,426,266 82,035,734

    普及

    費  11 需用費 154,000 103,572 50,428 印刷製本費                             103,572

    普及

    費   1 趣旨 154,000 154,000 103,572 50,428

  4 趣旨 154,000 154,000 103,572 50,428

  9 旅費 22,000 12,500 9,500 普通旅費                                 1,250

費用弁償                                11,250

    会費   1 報酬 128,000 70,800 57,200 報酬                                    70,800

    会費   1 運営 150,000 150,000 83,300 66,700

    協議

  3 運営 150,000 150,000 83,300 66,700

    協議

保険料                                  30,030

口座振替手数料                         264,324

コンビニ収納手数料                     737,459

 12 役務費 4,186,000 3,316,843 869,157 郵便料                               2,176,983

電話料                                 108,047

印刷製本費                             572,644

 11 需用費 1,184,000 763,838 420,162 消耗品費                               187,194

食糧費                                   4,000

費用弁償                                55,880

  9 旅費 461,000 96,570 364,430 普通旅費                                40,690

  8 報償費 95,000 27,320 67,680 口座振替推進用景品代                    27,320

  4 共済費 507,000 462,860 44,140 社会保険料                             462,860

（単位：円）

款 項 目

予 算 現 額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備 考
当 初 予 算 額 補正予算額 計

節 継 続 費 繰 越 事 故継続費及び 予備費支出
繰越事業費 及 び

区 分 金 額 逓 次 繰 越 明 許 費 繰 越 し繰 越 額 流用増減



  2 款　保険給付費　  1 項　療養諸費　  3 目　一般被保険者療養費

20 21

    金

 19 負担金 18,900,000 10,904,000 7,996,000 出産育児一時金                      10,904,000

    育児

    一時  12 役務費 10,000 5,250 4,750 支払手数料                               5,250

    育児

    諸費   1 出産 18,910,000 18,910,000 10,909,250 8,000,750

    付金

  4 出産 18,910,000 18,910,000 10,909,250 8,000,750

    等移     、補助

    送費     及び交

    被保

    険者  19 負担金 1,000 1,000

    付金

  2 退職 1,000 1,000 1,000

    移送     、補助

    費     及び交

    被保

    険者  19 負担金 1,000 1,000

    費

  1 一般 1,000 1,000 1,000

    養費     付金

  3 移送 2,000 2,000 2,000

    等高     、補助

    額療     及び交

    被保

    険者  19 負担金 1,010,000 293,469 716,531 高額療養費                             293,469

    費     付金

  2 退職 1,010,000 1,010,000 293,469 716,531

    高額     、補助 高額介護合算療養費                     419,948

    療養     及び交

    被保

    険者  19 負担金 328,500,000 317,755,337 10,744,663 高額療養費                         317,335,389

    療養

    費   1 一般 328,500,000 328,500,000 317,755,337 10,744,663

    料

  2 高額 329,510,000 329,510,000 318,048,806 11,461,194

    支払

    手数  12 役務費 8,892,000 7,393,851 1,498,149 審査支払手数料                       7,393,851

    付金

  5 審査 8,892,000 8,892,000 7,393,851 1,498,149

    等療     、補助

    養費     及び交

    被保

    険者  19 負担金 150,000 5,794 144,206 療養費                                   5,794

    付金

  4 退職 150,000 150,000 5,794 144,206

    療養     、補助 指定公費負担医療分                      11,701

    費     及び交

    被保

    険者  19 負担金 41,623,000 33,019,895 8,603,105 療養費                              33,008,194

款 項 目

予 算 現 額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備 考
当 初 予 算 額 補正予算額 計

節 継 続 費 繰 越 事 故継続費及び 予備費支出
繰越事業費 及 び

区 分 金 額 逓 次 繰 越 明 許 費 繰 越 し繰 越 額 流用増減

（単位：円）



  2 款　保険給付費　  4 項　出産育児諸費　  1 目　出産育児一時金

22 23

    納付

    金分   1 介護 76,139,000 76,139,000 76,138,984 16

    分

  3 介護 76,139,000 76,139,000 76,138,984 16

    支援

    金等

    期高     及び交

    齢者     付金

    険者  19 負担金 161,000 160,727 273 退職被保険者後期高齢者支援金等分       160,727

    等後     、補助

  2 退職 161,000 161,000 160,727 273

    被保

    援金

    等分

    高齢     及び交

    者支     付金

    等分     険者  19 負担金 193,165,000 193,164,461 539 一般被保険者後期高齢者支援金等分   193,164,461

    後期     、補助

    者支   1 一般 193,165,000 193,165,000 193,164,461 539

    援金     被保

  2 後期 193,326,000 193,326,000 193,325,188 812

    高齢

    付費     付金

    分

    等医     、補助

    療給     及び交

    被保

    険者  19 負担金 842,000 841,010 990 退職被保険者等医療給付費分             841,010

    費分     付金

  2 退職 842,000 842,000 841,010 990

    医療     、補助

    給付     及び交

    付金     被保

    険者  19 負担金 762,889,000 762,888,077 923 一般被保険者医療給付費分           762,888,077

    事業     給付

    費納     費分   1 一般 762,889,000 762,889,000 762,888,077 923

    健康

    保険   1 医療 763,731,000 763,731,000 763,729,087 1,913

    付金

  3 国民 1,033,196,000 1,033,196,000 1,033,193,259 2,741

    、補助

    及び交

    費

 19 負担金 1,200,000 900,000 300,000 葬祭費                                 900,000

    諸費

  1 葬祭 1,200,000 1,200,000 900,000 300,000

    付金

  5 葬祭 1,200,000 1,200,000 900,000 300,000

    、補助

    及び交

款 項 目

予 算 現 額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備 考
当 初 予 算 額 補正予算額 計

節 継 続 費 繰 越 事 故継続費及び 予備費支出
繰越事業費 及 び

区 分 金 額 逓 次 繰 越 明 許 費 繰 越 し繰 越 額 流用増減

（単位：円）



  3 款　国民健康保険事業費納付金　  3 項　介護納付金分　  1 目　介護納付金分

24 25

    及び交 健康づくり推進員活動補助金              70,000

    付金 糖尿病性腎症重症化予防事業共同事業負担金 6,851

 19 負担金 2,840,000 1,591,351 1,248,649 はり、きゅう補助金                   1,334,500

    、補助 食生活改善推進員活動補助金             180,000

脳ドック委託料                       1,515,850

 13 委託料 5,342,000 4,010,972 1,331,028 人間ドック等委託料                   2,495,122

 12 役務費 128,000 128,000

燃料費                                   2,666

食糧費                                   3,500

 11 需用費 428,000 192,454 235,546 消耗品費                               186,288

  9 旅費 58,000 56,480 1,520 費用弁償                                56,480

各種健康相談時講師謝礼                 174,825

食生活改善推進事業講師謝礼              26,460

健康教育講師謝礼                        31,050

参加者褒賞費                         1,461,280

  8 報償費 4,580,000 3,904,885 675,115 医師等謝礼                             585,870

訪問指導謝礼                         1,625,400

パート賃金（通勤手当）                  25,200

  7 賃金 564,000 495,600 68,400 パート賃金                             470,400

  4 共済費 388,000 387,934 66 社会保険料                             387,934

    予防

    費   1 報酬 2,348,000 2,347,953 47 重症化予防指導員報酬                 2,347,953

  2 疾病 16,105,000 863,000 △292,000 16,676,000 12,987,629 3,688,371

医療費通知処理手数料                   679,886

後発医薬品使用促進通知作成手数料        22,032

 12 役務費 2,675,000 2,653,617 21,383 郵便料                               1,951,699

    費

 11 需用費 55,000 55,000

    衛生

    普及   8 報償費 670,000 623,000 47,000 健康家庭に関する記念品                 623,000

    事業

    費   1 保健 3,108,000 292,000 3,400,000 3,276,617 123,383

    事業

    費   1 保健 19,213,000 863,000 20,076,000 16,264,246 3,811,754

    付金

  4 保健 65,016,000 863,000 65,879,000 47,908,454 17,970,546

    、補助

    及び交

    納付

    金分  19 負担金 76,139,000 76,138,984 16 介護納付金分                        76,138,984

款 項 目

予 算 現 額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備 考
当 初 予 算 額 補正予算額 計

節 継 続 費 繰 越 事 故継続費及び 予備費支出
繰越事業費 及 び

区 分 金 額 逓 次 繰 越 明 許 費 繰 越 し繰 越 額 流用増減

（単位：円）



  4 款　保健事業費　  1 項　保健事業費　  2 目　疾病予防費

26 27

    費

  1 利子 1,000,000 1,000,000 1,000,000

    費

  1 公債 1,000,000 1,000,000 1,000,000

    金

  6 公債 1,000,000 1,000,000 1,000,000

    基金  25 積立金 9,803,000 9,803,000 財政調整基金積立金                   9,803,000

    積立

    金   1 財政 1,000 9,802,000 9,803,000 9,803,000

    調整

    金   1 基金 1,000 9,802,000 9,803,000 9,803,000

    積立

  5 基金 1,000 9,802,000 9,803,000 9,803,000

    積立

    及び交

    付金

 19 負担金 1,000 594 406 特定健康診査受診票の使用に係る負担金       594

    、補助

 18 備品購 87,000 86,400 600 一般備品購入費                          86,400

    入費

    及び賃

    借料

 14 使用料 315,000 58,320 256,680 保健指導用アプリケーション利用料        58,320

 13 委託料 33,968,000 25,389,578 8,578,422 特定健康診査等委託料                25,387,078

情報提供事業委託料                       2,500

情報提供事業手数料                         172

手数料                                  22,000

特定健康診査等費用決済手数料           940,311

 12 役務費 2,496,000 2,178,885 317,115 郵便料                               1,216,402

 11 需用費 677,000 567,326 109,674 消耗品費                                28,982

印刷製本費                             538,344

  9 旅費 58,000 58,000

受診勧奨報償費                         403,200

  8 報償費 4,479,000 3,363,105 1,115,895 特定保健指導講師謝礼                 2,959,905

  7 賃金 1,197,000 1,197,000

    等事

    業費   4 共済費 365,000 365,000

    等事     健康

    業費     診査   1 報酬 2,160,000 2,160,000

    健康

    診査   1 特定 45,803,000 45,803,000 31,644,208 14,158,792

  2 特定 45,803,000 45,803,000 31,644,208 14,158,792

款 項 目

予 算 現 額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備 考
当 初 予 算 額 補正予算額 計

節 継 続 費 繰 越 事 故継続費及び 予備費支出
繰越事業費 及 び

区 分 金 額 逓 次 繰 越 明 許 費 繰 越 し繰 越 額 流用増減

（単位：円）



  6 款　公債費　  1 項　公債費　  1 目　利子

28 29

  8 予備 10,000,000 17,137,000 27,137,000 27,137,000

    費

    及び割

    引料

 23 償還金 1,000 1,000

    、利子

  1 延滞 1,000 1,000 1,000

    金

  2 延滞 1,000 1,000 1,000

    金

    付加     及び割

    算金     引料

    険者  23 償還金 20,000 20,000

    等還     、利子

  5 退職 20,000 20,000 20,000

    被保

    加算     及び割

    金     引料

    険者  23 償還金 200,000 4,200 195,800 還付加算金                               4,200

    還付     、利子

  4 一般 200,000 200,000 4,200 195,800

    被保

    及び割

    引料

 23 償還金 1,704,000 1,704,000 保険給付費等交付金償還金             1,704,000

    、利子

  3 償還 2,000,000 △296,000 1,704,000 1,704,000

    金

    還付     引料

    金

    等保     、利子

    険税     及び割

    被保

    険者  23 償還金 200,000 200,000

    付金     引料

  2 退職 200,000 200,000 200,000

    保険     、利子

    税還     及び割

    付加     被保

    算金     険者  23 償還金 2,000,000 694,563 1,305,437 還付金                                 694,563

    金及

    び還   1 一般 2,000,000 2,000,000 694,563 1,305,437

    出金

  1 償還 4,420,000 △296,000 4,124,000 2,402,763 1,721,237

    引料

  7 諸支 4,421,000 △296,000 4,125,000 2,402,763 1,722,237

    、利子

    及び割

 23 償還金 1,000,000 1,000,000

款 項 目

予 算 現 額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備 考
当 初 予 算 額 補正予算額 計

節 継 続 費 繰 越 事 故継続費及び 予備費支出
繰越事業費 及 び

区 分 金 額 逓 次 繰 越 明 許 費 繰 越 し繰 越 額 流用増減

（単位：円）



  8 款　予備費　  1 項　予備費　  1 目　予備費

30 31

歳 出 合 計 4,066,095,000 27,506,000 4,093,601,000 3,954,377,414 139,223,586

  1 予備 10,000,000 17,137,000 27,137,000 27,137,000

    費

  1 予備 10,000,000 17,137,000 27,137,000 27,137,000

    費

款 項 目

予 算 現 額

支 出 済 額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備 考
当 初 予 算 額 補正予算額 計

節 継 続 費 繰 越 事 故継続費及び 予備費支出
繰越事業費 及 び

区 分 金 額 逓 次 繰 越 明 許 費 繰 越 し繰 越 額 流用増減

（単位：円）
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千円

2 ３，９５４，３７７

3 ９８，８９５

(1) 継 続 費 逓 次 繰 越 額 ０

(2) 繰 越 明 許 費 繰 越 額 ０

(3) 事 故 繰 越 し 繰 越 額 ０

０

5 ９８，８９５

6 ０

３２

翌年度へ繰り越すべき財源4

実質収支額のうち地方自治法第233条の2の規定による基金繰入額

歳 入 歳 出 差 引 額

実 質 収 支 額

計

実　質　収　支　に　関　す　る　調　書

歳 入 総 額

歳 出 総 額

区                        分 金         額



１ 基金

財政調整基金

区    　  分

現 金 94,754 千円 129,803 千円 224,557 千円

 

３３

前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高
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令和元年度長与町国民健康保険特別会計にかかる主要な施策の成果に関する報告書 

について 

 

 

 

地方自治法第２３３条第５項の規定に基づき、令和元年度長与町国民健康保険特別会計

にかかる主要な施策の成果について次のとおり報告いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年 ９月 １日提出 

 

長与町長  吉 田  愼 一 
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令和元年度 長与町国民健康保険特別会計にかかる主要な施策の成果に関する報告書 

        

 １．歳入歳出決算の状況      

  歳入決算額  4,053,272,849 円  

  歳出決算額  3,954,377,414 円  

  歳入歳出差引残高 98,895,435 円  

    うち繰越明許費繰越額 0 円  

   うち基金繰入額 0 円  

    うち繰上充用額 0 円  

  令和２年度への繰越額 98,895,435 円  

        

 （１） 歳    入            （単位：千円，％） 

  
款 

元年度予算額 元年度決算額 収入率 構成比 30 年度決算額 対前年度比 

  Ａ Ｂ Ｂ／Ａ     増 減 率 

1 国民健康保険税 827,978 855,792 103.4 21.1 886,047 △ 3.4 

2 使用料及び手数料 500 380 76.0 0.0 444 △ 14.4 

3 県支出金 3,008,756 2,940,551 97.7 72.6 2,952,466 △ 0.4 

4 財産収入 1 13 1300.0 0.0 3 333.3 

5 繰入金 237,513 231,276 97.4 5.7 234,530 △ 1.4 

6 繰越金 16,845 16,845 100.0 0.4 31,261 △ 46.1 

7 諸収入 1,260 7,668 608.6 0.2 16,396 △ 53.2 

9 国庫支出金 748 748 100.0 0.0 0 皆増 

  歳入合計 4,093,601 4,053,273 99.0 100.0 4,121,147 △ 1.6 
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（２） 歳    出            （単位：千円，％） 

  
款 

元年度予算額 元年度決算額 執行率 構成比 30 年度決算額 対前年度比 

  Ａ Ｂ Ｂ／Ａ     増 減 率 

1 総   務   費 33,999 24,644 72.5 0.6 26,657 △ 7.6 

2 保険給付費 2,918,462 2,836,426 97.2 71.7 2,821,571 0.5 

3 
国民健康保険 

事業費納付金 
1,033,196 1,033,193 100.0 26.1 961,129 7.5 

4 保健事業費 65,879 47,908 72.7 1.2 47,578 0.7 

5 基金積立金 9,803 9,803 100.0 0.3 59,604 △ 83.6 

6 公債費 1,000 0 0.0 0.0 0  0.0 

7 諸支出金 4,125 2,403 58.3 0.1 67,763 △ 96.5 

8 予備費 27,137 0 0.0 0.0 0 0.0 

        

        

  歳出合計 4,093,601 3,954,377 96.6 100.0 3,984,302 △ 0.8 
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 担当課 健康保険課 

一般被保険者療養給付費 施策コード ３９ 

【事業の概要】 

一般被保険者の療養給付費。 

 被保険者見込数 8,076 人 

 

 

 

【決算額及び財源内訳】 

（単位：千円） 

款 項 目 決算額 
財源内訳 前年度 

決算額 
増減 

国県支出金 地方債 その他 一般財源 

2 1 1 2,465,329 2,462,518 0 0 2,811 2,436,698 28,631 
 

【事業の実績】 

 

診療費     111,345 件（増減  △1,564 件） 

調剤他     50,777 件（ 〃     183 件） 

１人当たり   305,796 円（ 〃     10,832 円） 

（年度平均被保険者数：8,062 人） 

 

 

 

 

 

年度 H28 H29 H30 R1 

一般被保険者数（人） 8,717 8,452 8,261 8,062 

給付費(千円) 2,378,429 2,412,402 2,436,698 2,465,329 

１人当たりの給付費（円） 272,849 285,424 294,964 305,796 
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 担当課 健康保険課 

退職被保険者等療養給付費 施策コード ３９ 

【事業の概要】 

退職被保険者及び被扶養者の療養給付費。 

 被保険者見込数 10 人 

 

 

 

【決算額及び財源内訳】 

（単位：千円） 

款 項 目 決算額 
財源内訳 前年度 

決算額 
増減 

国県支出金 地方債 その他 一般財源 

2 1 2 819 819 0 0    0 7,548 △6,729 
 

【事業の実績】 

 

診療費        108 件（増減  △460 件） 

調剤他         43 件（  〃  △234 件） 

１人当たり   102,398 円（ 〃   △77, 326 円） 

（年度平均被保険者数：8 人） 

 

年度 H28 H29 H30 R1 

退職被保険者等数（人） 259 129 42 8 

給付費(千円) 58,548 22,273 7,548 819 

１人当たりの給付費（円） 226,054 172,659 179,724 102,398 
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 担当課 健康保険課 

一般被保険者高額療養費 施策コード ３９ 

【事業の概要】 

一般被保険者の高額療養費及び高額介護合算療養費。 

 見込件数 5,200 件 

 

 

 

【決算額及び財源内訳】 

（単位：千円） 

款 項 目 決算額 
財源内訳 前年度 

決算額 
増減 

国県支出金 地方債 その他 一般財源 

2 2 1 317,755 317,530 0 0 225 320,881 △3,126 
 

【事業の実績】 

 

支給件数     5,516 件（増減  366 件） 

１件当たり   57,606 円（  〃  △4,701 円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年度 H28 H29 H30 R1 

支給件数（件） 4,625 4,989 5,150 5,516 

決算額(千円) 289,848 302,857 320,881 317,755 

１件当たりの支給額（円） 62,670 60,705 62,307 57,606 
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 担当課 健康保険課 

退職被保険者等高額療養費 施策コード ３９ 

【事業の概要】 

退職被保険者等の高額療養費及び高額介護合算療養費。 

 見込件数 12 件 

 

 

 

【決算額及び財源内訳】 

（単位：千円） 

款 項 目 決算額 
財源内訳 前年度 

決算額 
増減 

国県支出金 地方債 その他 一般財源 

2 2 2 293 293 0 0    0 321 △28 
 

【事業の実績】 

 

支給件数            2 件（増減    △2 件） 

１件当たり      146,735 円（ 〃    △66,380 円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年度 H28 H29 H30 R1 

支給件数（件） 67 18 4 2 

決算額(千円) 8,270 1,960 321 293 

１件当たりの支給額（円） 123,433 108,889 80,355 146,735 
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 担当課 健康保険課 

健康教育、健康相談事業、人間ドック等健診事業等 施策コード ３９ 

【事業の概要】 

被保険者の健康維持増進、疾病予防、疾病の早期発見のために行う各種事業。 

 ・訪問指導、健康教育、健康相談、食生活改善推進事業、重症化予防事業 

 ・人間ドック・脳ドック・若年者健診・胃がんリスク検診、歯周疾患検診 

 ・はり、きゅう等施術補助 

 

【決算額及び財源内訳】 

（単位：千円） 

款 項 目 決算額 
財源内訳 前年度 

決算額 
増減 

国県支出金 地方債 その他 一般財源 

4 1 2 10,376 4,719 0 797 4,860 10,427 △51 
 

【事業の実績】 

 

 ・健康教育、健康相談、食生活改善推進事業、健康づくり推進員等の事業 

 のべ参加者数 5,761 名  事業費 525 千円 

 ・訪問指導…多受診、頻回受診、多剤服薬の方に適切な受診を促す。 964 千円 

 ・重症化予防事業…重症化リスクの高い人に対して保健指導等を実施。  3,540 千円 

・人間ドック（日帰り）… 100 名   1,731 千円 

 ・脳ドック  （日帰り）… 53 名  1,516 千円 

 ・若年者健診     … 36 名   286 千円 

   ・胃がんリスク検診  … 60 名   179 千円 

  ・歯周疾患検診      83 名   301 千円 

・はり、きゅう等施術補助…1 人１冊（国保分：500 円の 10 枚セット、社保分：500 円の 5 枚セ

ット）2,669 件、1,334 千円 

      ※うち社保分（1,594 件）については、一般会計から繰入（797 千円） 
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 担当課 健康保険課 

特定健康診査、特定保健指導 施策コード ３９ 

【事業の概要】 

４０歳から７４歳までを対象とした健康診査及び保健指導。 

 特定健康診査受診予定者数 3,900 人 

 特定保健指導受診予定者数   286 人 

 

 

【決算額及び財源内訳】 

（単位：千円） 

款 項 目 決算額 
財源内訳 前年度 

決算額 
増減 

国県支出金 地方債 その他 一般財源 

4 2 1 31,644 16,155 0 0 15,489 32,661 △1,017 
 

【事業の実績】 

 

特定健康診査受診者(他健診データ受領者含む） 2,811 人（対象者 5,880 人） 

特定保健指導実施者               72 人（対象者 335 人） 

 

 

年度 H27 H28 H29 H30 R1 

目標値 実績 目標値 実績 目標値 実績 目標値 実績 目標値 実績 

特定健康診査

の受診率 
50% 43.6% 55% 45.6% 60% 45.0% 49% 49.1% 52% 47.8% 

特定保健指導

の実施率 
50% 50.5% 55% 46.2% 60% 63.2% 50% 44.1% 52% 21.5% 

※R1 の実績は令和 2 年 5 月末の数値（確定は 10 月以降） 

 

 

 

 

 


